
COPIA COMUNE DI ALTISSIMO 
Provincia di Vicenza 

  
 N.        17      del Reg. Delib.                                                N.     2326     di Prot. 
  
  
Verbale letto approvato e sottoscritto VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE  

IL PRESIDENTE   
f.to Valeria Antecini  

 O G G E T T O 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  AVVISO “HOME CARE 2012” PER SERVIZI DI ASSISTENZA 
f.to Maddalena Sorrentino DOMICLIARE COMUNI DI CHIAMPO (CAPOFILA),  

 ARZIGNANO, ALTISSIMO, CRESPADORO, NOGAROLE  
 VICENTINO E SAN PIETRO MUSSOLINO. PRESA D’ATTO  

 SOTTOSCRIZIONE ACCORDO DI PROGRAMMA CON L’INPS 
 GESTIONE EX INPDAP E SUCCESSIVI PROVVEDIMENTI. 

N.      141       REP.  
 L'anno duemilatredici addì quattordici del mese marzo alle ore 18,00 nella sala 

delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale. 
REFERTO PUBBLICAZIONE   

     
Certifico io sottoscritto Segretario   PRES. ASS. 
Comunale che copia della presente      
Deliberazione e' stata pubblicata allo Antecini Valeria Sindaco SI  
Albo Comunale per 15 giorni conse-     
cutivi da oggi. Monchelato Liliana Teresa Assessore SI  
     
Addi',  25/03/2013 Zerbato Silvano Assessore SI  
     
  IL SEGRETARIO COMUNALE  Cracco Adriano Assessore SI  

f.to Maddalena Sorrentino     
  
 Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa Maddalena Sorrentino. 
  
 L’avv. Antecini Valeria nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza 

 e riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
  
  
  
  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio, e' divenuta 
esecutiva. 
 
Addi', __________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
_____________________________ 

 
 



OGGETTO: AVVISO “HOME CARE 2012” PER SERVIZI DI ASS ISTENZA 
DOMICILIARE – Comuni di Chiampo (capofila), Arzigna no, Altissimo, Crespadoro, 
Nogarole Vicentino e San Pietro Mussolino: Presa d’atto sottoscrizione accordo di programma 
con l’INPS  - Gestione ex Inpdap e successivi provvedimenti. 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
• con determinazione del Dirigente Generale della Direzione Centrale Credito e Welfare INPS 

gestione Ex INPDAP numero 54 del 21 novembre 2012, è stato sottoscritto e pubblicato 
l’Avviso “Home Care Premium 2012” per l’adesione e la gestione di Progetti Innovativi e 
Sperimentali di Assistenza Domiciliare destinati ai propri iscritti; 

• l’INPS gestione Ex INPDAP ha individuato quale possibile soggetto partner per la 
realizzazione del Progetto HCP 2012 “l’Ambito Territoriale” d’intervento socio assistenziale 
comprendente una popolazione minima di 30.000 abitanti; 

• le attività previste dal citato progetto sono finanziate dal Fondo Credito e attività sociali 
dell’INPS Gestione ex INPDAP, alimentato dal prelievo, obbligatorio, dello 0,35 %, sulle 
retribuzioni del personale in servizio e non gravano quindi sul bilancio Comunale; 

• tramite apposite comunicazioni prot. n. 8039 del 14.12.2012 del Comune di Altissimo, prot. 
n. 36607 del 13.12.2012 del Comune di Arzignano, prot. n. 23426 del 13.12.2012 del 
Comune di Chiampo, prot. n. 4918 del 13.12.2012 del Comune di Crespadoro, prot. n. s.n. 
del 13.12.2012 del Comune di Nogarole Vicentino, prot. n. 5417 del s.d. del Comune di San 
Pietro Mussolino, i suddetti enti condividendo le finalità del progetto, hanno espresso la 
volontà di proporre istanza di partecipazione al progetto designando come Comune capofila 
il Comune di Chiampo; 

• con Verbale del giorno 17/12/2012 con cui la Commissione di Valutazione, istituita con 
Determina del Dirigente Regionale numero 195 del 12/12/2012, ha favorevolmente valutato 
l’istanza presentata dal Comune di Chiampo in qualità di capofila dei Comuni di Altissimo, 
Arzignano, Chiampo, Crespadoro, Nogarole Vic.no, San Pietro Mussolino; 

 
Richiamata la legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali,  
n. 328 del 08.11.2000, ha delineato sia il nuovo ruolo dei Comuni (art. 6) sia quello delle IPAB (art. 
10), di cui alla legge 17 luglio 1890 n. 6972; 
 
Richiamata la DGR Veneto 2082 del 2010 che promuove l’integrazione fra Enti (Comuni, IPAB e 
terzo settore) per il sostegno alla domiciliarità; 
 
Richiamato il piano di Zona 2011-2015 dell’Azienda Ulss 5 Ovest-Vicentino che ribadisce la 
succitata collaborazione per il perfezionamento della rete dei servizi Ospedale-Territorio; 
 
Richiamato il Decreto Ministeriale 463/1998 “Regolamento recante norme per la gestione unitaria 
delle prestazioni creditizie e sociali istituita presso INPDAP, da adottarsi ai sensi dell’articolo 1, 
comma 245, della Legge 23 dicembre 1996, numero 662; 
 
Richiamato l’Avviso Home Care Premium 2012 che segue quelli degli anni 2010 e 2011, propone, 
ai soggetti competenti sul territorio, l’adesione a una forma di intervento “mista” che prevede il 
coinvolgimento diretto, sinergico e attivo della famiglia, dell’amministrazione pubblica, dell’Istituto 
e delle risorse sociali del cosiddetto “terzo settore”; 
 



Richiamate le deliberazioni di Giunta n. 7 del 24.01.2013 del Comune di Altissimo, n. 34 del 
28.01.2013 del Comune di Arzignano, n. 14 del 29.01.2013 del Comune di Chiampo, n. 9 del 
24.01.2013 del Comune di Crespadoro, n. 6 del 29.01.2013 del Comune di Nogarole Vicentino, n. 6 
del 28.01.2013 del Comune di San Pietro Mussolino con le quali i Comuni aderenti al progetto: 

• hanno approvato lo schema definitivo dell’Accordo di Programma per la gestione del 
progetto Home Care Premium 2012, allegato alle predette deliberazioni; 

• hanno preso atto che alla sottoscrizione dell’Accordo di Programma avrebbe provveduto 
entro il 31 gennaio 2013 il Sindaco del Comune di Chiampo – Soggetto Proponente, in 
qualità di capofila; 

• hanno dato atto che i rapporti tra i diversi Enti coinvolti sarebbero stati successivamente 
regolamentati con appositi provvedimenti; 

 
Appurato che l’Accordo di Programma per la gestione del progetto Home Care Premium 2012, è 
stato sottoscritto dal Sindaco del Comune di Chiampo, capofila del progetto, in data 30/01/2013; 
 
Considerato inoltre l’esperienza positiva relativa al progetto Home Care Premium 2011 effettuata 
dal Centro Servizi Assistenziali S. Antonio Chiampo e Alta Valle relativamente al territorio dei 
Comuni di Chiampo, Altissimo, Crespadoro, Nogarole e San Pietro Mussolino; 
 
Atteso che il progetto Home Care Premium 2012 prevede un incremento del territorio di riferimento 
vista l’adesione del Comune di Arzignano; 
 
Vista l’esigenza di coinvolgere i due Centri di Servizio esistenti sul territorio (Centro Servizi 
Assistenziali S. Antonio di Chiampo e Alta Valle e Centro Residenziale Anziani Scalabrin) al fine 
connettere il servizio alle esigenze del territorio ed alla rispettiva rete di servizi; 
 
Ritenuto opportuno: procedere con successivo atto convenzionale per regolare i rapporti tra i due 
Centri di Servizio ed il Comune capofila del progetto; 
 
Vista la nota del Comune di Chiampo, capofila, in atti al nostro prot. n. 1826 del 05/03/2013.per i 
successivi provvedimenti di competenza degli altri Enti aderenti; 
 
Visti gli allegati pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 che formano parte integrante del 
presente atto; 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. di prendere atto della sottoscrizione in data 30/01/2013 dell’Accordo di Programma per la 

gestione del progetto Home Care Premium 2012; 
 
2. di prendere atto che il Comune di Chiampo, nella sua qualità di Ente capofila, procederà con 

successivo atto convenzionale all’affidamento della gestione del progetto ai Centri di Servizio: 
Centro Servizi Assistenziali S. Antonio di Chiampo e Alta Valle e Centro Residenziale Anziani 
Scalabrin di Arzignano; 

 



3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari diretti a carico degli enti 
aderenti, mentre rimangono in capo agli stessi gli adempimenti fissati dall’art. 12 dell’accordo di 
programma; 

 
4. di dare atto che la scadenza dell’Accordo di Programma è fissata al 30.09.2014. 
 
 
 Con separata votazione unanime favorevole espressa palesemente, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134, 4^ comma, D. Lgs. 267/2000 al fine di 
darvi esecuzione entro i termini fissati dall’accordo di programma. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C O M U N E    D I   A L T I S S I M O  
(PROVINCIA DI VICENZA) 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
AVVISO “HOME CARE 2012” PER SERVIZI DI ASSISTENZA D OMICILIARE – COMUNI DI CHIAMPO 
(CAPOFILA), ARZIGNANO, ALTISSIMO, CRESPADORO, NOGAR OLE VICENTINO E SAN PIETRO 
MUSSOLINO: PRESA D’ATTO SOTTOSCRIZIONE ACCORDO DI P ROGRAMMA CON L’INPS  - 
GESTIONE EX INPDAP E SUCCESSIVI PROVVEDIMENTI. 
 
 
XX PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA   
   
 AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D. LGS. 267/2000 SI ESPRIME  
 PARERE FAVOREVOLE.  
   
   
   
   
 Altissimo, lì 06/03/2013 LA RESPONSABILE 
  AREA AMM.VA 
  f.to Dott.ssa Monica Elena Mingardi 
   
   
   
   
   
   
   
XX PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE  
   
 AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 2, DEL D. LGS. 267/2000 SI ESPRIME   
 PARERE FAVOREVOLE.  
   
   
   
   
 Altissimo, lì 14/03/2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 

QUALE RESPONSABILE 
DELL’AREA FINANZIARIA 

  f.to Dott.ssa Maddalena Sorrentino 
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 
 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE G.C. NR.   17    DEL 14 /03/2013  
      

 
 


